
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

EDITAL Nº 3/2024/PROPLAN (10.01.05.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 30 de setembro de 2024.

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO UNILA 2025

EDITAL 03/2024 - PROPLAN

Divulga o resultado do período de 

votação eletrônica das propostas 

enviadas ao Orçamento Participativo 

UNILA 2025. 

O Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças da Universidade Federal da 

Integração Latino-Americana, conforme designado pela Portaria UNILA nº 259/2023/GR, 

datada de 19 de junho de 2023, e com base nas atribuições conferidas pela Portaria UNILA 

nº 284/2020/GR, datada de 21 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO o processo de planejamento e organização da Programação 

Orçamentária Anual (POA) 2025 da UNILA; 

CONSIDERANDO, o Edital 01/2024 - PROPLAN sobre o Orçamento Participativo UNILA 

2025;

CONSIDERANDO, o Edital 02/2024 - PROPLAN que divulgou as propostas enviadas ao 

Orçamento Participativo 2025;

RESOLVE: Divulgar o resultado do período de votação eletrônica das propostas enviadas ao 

Orçamento Participativo UNILA 2025. 

1 PROPOSTAS APROVADAS

O resultado do período de votação eletrônica as propostas enviadas ao Orçamento 

Participativo UNILA 2025, em ordem decrescente do número total de votos, dentro do limite 

orçamentário estabelecido no Edital 01/2024 PROPLAN, foram:

Total de votantes registrados: 860

Ordem Ação Votos Percentual



1

Proposta 1: Ação de Consolidação da Biblioteca e 
Laboratório de Ensino/Pesquisa/Extensão do Campus 
Integração – Fase II 312 12,09%

2 Proposta 3: Ciência Popular 3D 300 11,63%

3
Proposta 15: Nova metodologia de ensino utilizando kits 
do Modelo Estrutural Mola 227 8,80%

4
Proposta 9: Coluna Prestes: de Foz do Iguaçu para a 
América Latina 210 8,14%

5
Proposta 14: Projeto de Aquisição de Equipamentos 
para práticas didáticas em Geologia 206 7,98%

6 Proposta 4: Radio UNILA 198 7,67%

7

Proposta 8: Academia ao Ar Livre e Ações Culturais - 
valorização de iniciativas culturais e esportivas para o 
Campus Integração - Fase II 172 6,67%

8
Proposta 5: Apoio à Inovação em Pesquisa e 
Realização no Cinema e Audiovisual da UNILA 155 6,01%

9
Proposta 13: Compra de computadores para o ILAESP 
para compor laboratório de estudos para discentes 133 5,16%

10

Proposta 2: Implantação do Núcleo de Estudos em 
Saúde Baseada em Evidências e Avaliação de 
Tecnologia da Saúde com ênfase na Saúde Coletiva 
(NATS/UNILA) 129 5,00%

2 PROPOSTAS CLASSIFICADAS, FORA DO LIMITE ORÇAMENTÁRIO DISPONÍVEL

As propostas abaixo ficam classificadas, fora do limite orçamentário previsto no Edital 02

/2024 - PROPLAN:

Ordem Ação Votos Percentual

11 Proposta 7: MATEMÁTICA PARA TODOS 126 4,88%

12
Proposta 12: Apoio a efetivação do curso de 
Licenciatura intercultural Guarani no território Yyy Mbyte 119 4,61%

13

Proposta 10: SEMINÁRIO INTERNACIONAL SOBRE 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: Implicações sociais e 
culturais no Processo de ensino/aprendizagem na 
Formação de Estudantes Latino-Americanos e 
Caribenhos 106 4,11%

14
Proposta 11: Consolidação Estratégica dos Programas 
De Pós-Graduação Da UNILA 106 4,11%

15

Proposta 6: Congresso Internacional sobre Educação 
Inclusiva no Mercosul e VI Semana da Pessoa com 
Síndrome de Down de Foz do Iguaçu 81 3,14%

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 As ações aprovadas serão acompanhadas pela PROPLAN junto às macrounidades.



3.2 Os recursos aprovados serão remanejados a partir de 15 de Fevereiro de 2025 para as 

macrounidades. Os valores devem ser utilizados até 30 de outubro de 2025. Após essa data, 

a PROPLAN realizará o remanejamento da dotação orçamentária para atender outras 

demandas institucionais.

3.3 Os recursos serão disponibilizados em orçamento, cabendo às áreas administrativas dos 

Institutos ou Pró-reitorias a execução destes recursos, através dos procedimentos de 

compras já estabelecidos pela CCCL/PROAGI, no caso de licitações.

3.4 O pedidos de compra de equipamentos devem conter a previsão de local de instalação

/utilização, aprovado pela Prefeitura Universitária (PRU).

3.5 Na disponibilidade de recursos orçamentários, as propostas classificadas fora do limite 

previsto e em edital, poderão ser atendidas, na ordem de classificação.

3.4 Para os recursos relacionados aos editais do Orçamento Participativo 2025, é necessário 

protocolar dentro de um prazo de 24 horas, enviando para o email proplan@unila.edu.br.

GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PRÓ-REITOR PROPLAN

(Assinado digitalmente em 30/09/2024 09:59)
GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

PRO-REITOR(A)

PROPLAN (10.01.05.21)

Matrícula: ###896#4

Processo Associado: 23422.013959/2024-25

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 30/09/2024 1cc321949c

mailto:proplan@unila.edu.br
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

